

Tipo producto	Producto Cárnico. Derivado Cárnico Oreado.						
Proceso	Producto elaborado a partir de la mezcla de carne de cerdo troceada y picada cruda, adicionada de sal, pimentón y otras especias, condimentos y aditivos autorizados, amasada y embutida en tripa natural de cerdo, que ha sufrido un proceso de Maduración – Dsecación, y que se caracteriza por su coloración roja y sabor característicos.						
Ingredientes	Carne de cerdo (93%), pimentón (2.9 %), sal (2.4%) , ajo, LACTOSA, almidón, LECHE DESNATADA, estabilizante E-452, antioxidante E-301 y conservadores (E-250 y E-252) Tripa natural de cerdo.						
Características	Este producto tiene una consistencia blanda y compacta al tacto y blanda al corte; de forma cilíndrica regular, presentando forma de sarta en forma de rosario, con la tripa bien adherida a la masa. El corte se presenta homogéneo, liso y bien ligado con coloración roja intensa y estable en la carne. Presenta el olor y sabor característico que le proporcionan las especias y condimentos, junto al proceso de curado. El sabor puede ser dulce o picante según se utilice pimentón dulce o picante respectivamente.						
Presentaciones; envase / embalaje	Envasado individual en atmósfera protectora. Embalado en caja de cartón. Etiqueta en cada bolsa. Peso aproximado pieza: 600 g Unidad de venta: 10 bolsas/caja (1 pieza/bolsa). Peso caja: 6-7 kilos. Código Barras EAN-13: 8426796459921 dulce						
Criterios microbiológicos	Reglamento 2073/2005 y sus modificaciones: Salmonella: ausencia / 10 g						
Criterios Físico-Químicos	Real Decreto 474/2014, de 13 de junio, por el que se aprueba la norma de calidad de derivados cárnicos.						
ANEXO I Características físico-químicas de los derivados cárnicos							
Denominación del producto		Categoría comercial	Grasa g/100 g s.s.s.	Hidratos de carbono g glucosa/100 g s.s.s.	Proteína total g/100 g s.s.s.	Relación colágeno/proteína Porcentaje	Proteínas añadidas g/100 g
Chorizo y Salchichón y restos de embutidos curado-madurados.			≤ 70	≤ 10	≥ 22	≤ 30	≤ 3
Alérgenos			Contiene LECHE				
Uso previsto/consumidor final			Cocinar antes de su consumo Consumo para toda la población (excepto alérgicos a la LECHE)				
Organismos modificados genéticamente OMG's			No contiene				
Condiciones de almacenamiento y Conservación			Almacenar con su envase y/o embalaje original, Conservar en refrigeración entre 0º y 5ºC.				
Condiciones de conservación en Distribución y Transporte			Distribuir y transportar en Condiciones de refrigeración entre 0º y 5ºC.				
Caducidad/vida útil			6 meses desde su envasado.				
Tabla nutricional			Información nutricional en 100 g Valor energético 1623 / 392 kJ/kcal Grasas..... 36,0 g - de las cuales saturadas 15,1 g Hidratos de carbono 2,1 g - de las cuales azúcares 1,8 g Proteínas 15,0 g Sal 2,5 g				
DECLARACION REGLAMENTO CE Nº 1169/2011							

